
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 437/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

11 июня 2015 года                                                                                              г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ИП Ворокова <…> (далее – Заявитель) на действия заказчика - ГКОУ СК детский
дом «Рождественский» Краснодарского края при проведении уполномоченным
органом - департаментом по регулированию контрактной системы
Краснодарского края электронного аукциона: «Капитальный ремонт туалетных
комнат ГКОУ СК детский дом «Рождественский» Краснодарского края» 
(извещение №0318200063915001008) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком необоснованно
установлено требование о наличии свидетельства, выданного саморегулируемой
организацией о допуске к определенному виду или видам работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Также
заявитель указаывает, что не в установленный заказом срок (01.06.2015г.) не смог
подать запрос на разъяснение документации

Представители уполномоченного органа, заказчика с доводами жалобы
Заявителя не согласились. Требование о наличии свидетельства, выданного
саморегулируемой организацией о допуске к определенному виду, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства
установлено правомерно. В Информационной карте установлены даты начала и
окончания предоставления разъяснений положений аукционной документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт туалетных комнат ГКОУ СК
детский дом «Рождественский» Краснодарского края»  (извещение
№0318200063915001008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 193 480,00 рублей.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.2 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

В п.22 раздела 1 «Информационной карты» установлено обязательное требование к
участникам аукциона: наличие свидетельства, выданного саморегулируемой
организацией о допуске к определенному виду работ, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства: «33. Работы по
организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): 33.3 «Жилищно-гражданское строительство».

Согласно ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицом,
осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство),
может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим
заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо,
осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

Частью 3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае,
если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта
объекта капитального строительства (далее - работы по организации

consultantplus://offline/ref=D24E02388EC11C3D5A7FBEE5AF108DC9D4D1145EEC9954585543135E47B7F13A354F7E2BE35DF7904EzDF


строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса
перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

В соответствии с ч.4 ст.55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти. В указанном перечне должны быть определены
виды работ, выполнение которых индивидуальным предпринимателем
допускается самостоятельно, и виды работ, выполнение которых индивидуальным
предпринимателем допускается с привлечением работников, а также должны
учитываться особенности выполняемых гражданами для собственных нужд работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
индивидуального жилищного строительства и предназначенных для проживания
не более чем двух семей жилых домов.

Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 №624 «Об утверждении перечня видов
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства» (далее Приказ Минрегиона РФ) утвержден Перечень
видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации,
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства (далее Перечень).

В соответствии с данным Перечнем работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком) объектов жилищно-гражданского
строительства отнесены к видам работ, на которые требуется свидетельство о
допуске к видам работ, выданное саморегулируемой организацией.

Таким образом, работы по капитальному ремонту туалетных комнат ГКОУ СК
детский дом «Рождественский» Краснодарского края отнесены Приказом
Минрегиона РФ к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства и могут осуществляться только лицами,
обладающими свидетельством о допуске к видам работ, которые оказывают
влияние на безопасность объекта капитального строительства.

Согласно ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник электронного
аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить
на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого
аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком аукционе.
При этом участник такого аукциона вправе направить не более чем три запроса о
даче разъяснений положений данной документации в отношении одного такого
аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

В соответствии с ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей

consultantplus://offline/ref=D24E02388EC11C3D5A7FBEE5AF108DC9D4D1145EEC9954585543135E47B7F13A354F7E2BE35DF4904Ez8F
consultantplus://offline/ref=CC98A8ADFDA79A39ED54DB5D41A07FDF25C4D0BD5D830DF61BE19746C95407D9FB7737392E67B9A7H230F


статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

В п.31 раздела 1 Информационной карты установлены дата начала
предоставления разъяснений положений аукционной документации: 28.05.2015г. и
дата окончания срока предоставления разъяснений положений аукционной
документации: 02.06.2015г.

Таким образом, крайний срок окончания подачи запроса на разъяснение
положений аукционной документации 31.05.2015г., то есть не позднее чем за три
дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе - 04.06.2015г.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Ворокова <…>  необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318200063915001008).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

     

 


	РЕШЕНИЕ

